
LIMIS. SKAITMENINIAI VAIZDAI
METODINĖ PRIEMONĖ





Turinys

Muziejinių vertybių skaitmeninimo rekomendacijos
01 - Muziejinės vertybės paruošimas skaitmeninti

02 - Fotografavimas
03 - Fotografavimo parametrai

04 - Skenavimas
05 - Skenavimo parametrai

06 - Skaitmeninio vaizdo parengimas
LIMIS (pozicijos, susijusios su skaitmeniniais vaizdais, kurios turi būti užpildytos)

07 - Skaitmeninio objekto pagrindinė informacija (Kortelė Skaitmeniniai objektai)
08 - Vaizdo bylos pagrindinė informacija (Kortelė Skaitmeniniai objektai)

09 - Vaizdo viešinimas
10 - Muziejinės vertybės aprašo viešinimas (Kortelė Pagrindiniai duomenys)



Adomas Galdikas



Muziejinių vertybių skaitmeninimo rekomendacijos
01 - Muziejinės vertybės paruošimas skaitmeninti



Vizualiai įvertinkite muziejinės vertybės būklę.

Muziejų rinkinių valdymo ir tvarkymo nuostatai (2 priedas Muziejinių vertybių skaitmeninimo reikalavimai; 11, 12 punktai): 

Visų skaitmeninti atrinktų muziejinių vertybių fizinė būklė turi būti įvertinta, siekiant nustatyti galimus trūkumus (nešvarumus,
biologinių veiksnių poveikį, pažeidimus ir kt.) ir tai, ar muziejinės vertybės fizinė būklė leidžia ją kokybiškai suskaitmeninti.
Nustačius fizinės būklės trūkumus, muziejus privalo imtis priemonių nustatytiems trūkumams pašalinti. 

Planuojant jautrių, nykstančių muziejinių vertybių skaitmeninimą, būtina įvertinti restauravimo poreikį ir pasirinkti tinkamą
skaitmeninimo įrangą, kad skaitmeninimo procesas muziejinei vertybei nepadarytų žalos.

Jeigu būtina intervencija (pvz.: dulkių nuvalymas, užsilanksčiusių kampų atlenkimas), konsultuokitės su restauratoriais.

Jeigu muziejuje restauratorių nėra, konsultuokitės su vyr. rinkinių kuratoriumi ir vadovaukitės Muziejų rinkinių valdymo ir tvarkymo
nuostatuose numatytais muziejinių vertybių saugojimo reikalavimais (9 priedas).



02 - Fotografavimas



Fotografuojant svarbu visos muziejinės vertybės ar jos fragmento fokusavimas. 

Muziejinę vertybę fotografuokite stambiu planu, svarbu, kad matytųsi visos detalės.

Jeigu muziejinė vertybė horizontali (1 pav.), fotografuokite horizontaliai, jeigu vertikali – fotografuokite vertikaliai (2 pav.).



Pa
vy

zd
ži

ai
 

1 pav. 

2 pav.



Naudokite minkštą šviesą ir neutralius fonus: baltą, pilką ar juodą spalvą.

Venkite šešėlių ir blizgesio.

Stenkitės nenaudoti blykstės. Naudojant blykstę prarandamas muziejinės vertybės tūris ir kontūrai. 
Taip pat blykstė kenkia šviesai jautriam muziejinių vertybių paviršiui, ypač vaizduojamosios dailės kūriniams.

Nedidelę muziejinę vertybę, kurią galima pastatyti ant stalo ar postamento, reikėtų fotografuoti ant pastarųjų uždėjus neutralų
foną ir taip, kad nesimatytų grindų ir pašalinių daiktų.

Apšvietimo lempas sustatykite taip, kad šešėlis nuo muziejinės vertybės būtų kiek galima minkštesnis, nedominuojantis. Jei
šešėlis neišvengiamas, jis turi būti vienas.

Jei muziejinė vertybė didelio formato ir neįmanoma nufotografuoti jos visos (pvz., kai kurios tekstilės muziejinės vertybės),
fotografuokite fragmentą, kad nebūtų matyti fono (3 pav.). Jei fonas matosi, tai jis turi matytis iš dviejų muziejinės vertybės kraštų
vienodai (4 pav.).



Pa
vy

zd
ži

ai
 

3 pav. 4 pav. 



Fotografuodami atkreipkite dėmesį į muziejinių vertybių estetinį vaizdą. 

Stenkitės, kad kuo mažiau matytųsi pagalbinės priemonės, skirtos muziejinei vertybei saugoti ir eksponuoti (pvz., batus
formuojantis kamšalas, drabužių pakabai, lėkščių laikikliai ir kiti).



Fotografuokite ekspozicijose tik tada, kai muziejinė vertybė yra interjero dalis, pvz.: memorialiniuose kambariuose-muziejuose,
etnografiniuose kambariuose. 

Jei muziejinę vertybę fotografuojate ekspozicijoje, svarbu, kad nesimatytų kitų objektų, kristų kiek galima mažesnis šešėlis.

Didelio formato muziejinė vertybė turėtų būti dominuojanti fotografijoje, išlaikyta kompozicija.

Jei įmanoma, fotografuokite taip, kad būtų galima panaikinti patalpos foną: grindis, grindjuostes, sienas, radiatorius ir pan. 



Pa
vy

zd
ži

ai
 



Būtinai atskirai nufotografuokite ženklus,
 įrašus, signatūras, dedikacijas ir t. t. 





Patarimai: 

Mūvėkite pirštines, kad muziejinės vertybės būtų apsaugotos nuo pirštų antspaudų ir pažeidimų.

Jeigu įmanoma, naudokite trikojį.



Mikalojus Konstantinas Čiurlionis



03 - Fotografavimo parametrai



Fotografavimo būdu sukurto originalaus skaitmeninio vaizdo parametrai:

1. formatas – RAW (išskyrus atvejus, kai fotografavimo įranga, kuria sukuriama skaitmeninė byla, RAW formato nesuformuoja;
tuomet originalus vaizdas sukuriamas tokio formato, kokį suformuoja turima fotografavimo įranga);
2. skiriamoji geba – ne mažiau nei 300 dpi (atsižvelgiant į muziejinės vertybės dydį ir bendrą vaizdo skiriamąją gebą);
3. glaudinimas – nesuglaudintas;
4. spalvinė erdvė – Adobe RGB;
5. spalvinis gylis – maksimali fotoaparato raiška;
6. bylos dydis – neribojamas (jei saugoma LIMIS – ne daugiau nei 500 MB);
7. vaizde gali būti užfiksuotas spalvų valdymo įrankis (juodų ir baltų pustonių skalė), muziejinės vertybės apskaitos numeris, jei yra
būtinybė – mastelio nuoroda;
8. programinės įrangos vaizdo apdorojimo filtrai (USM, Gain descreen ir kt.) nenaudojami.

Pagal Muziejų rinkinių valdymo ir tvarkymo nuostatus (3 priedas)



Fotografavimo būdu sukurto saugojimui skirto išvestinio vaizdo (išvestinis vaizdas kuriamas iš originalaus skaitmeninio  vaizdo)
parametrai: 

1. skiriamoji geba – ne mažiau nei 300 dpi; 
2. glaudinimas – LZW;
3. spalvinė erdvė – sRGB; 
4. spalvinis gylis – 8 bitai;
5. bylos dydis – neribojamas (jei saugoma LIMIS – ne daugiau nei 500 MB);
6. ruošiant bylą, esant poreikiui, redaguojama spalva, kontrastas, ryškumas; 
7. pašalinamas spalvų valdymo įrankis, muziejinės vertybės apskaitos numeris, fonas; mastelio nuoroda, jei reikia, paliekama.

Pagal Muziejų rinkinių valdymo ir tvarkymo nuostatus (3 priedas)



04 - Skenavimas



Būtinai nuskenuokite muziejinės vertybės nugarinę pusę, jeigu joje yra ženklų, įrašų, signatūrų, dedikacijų ir t. t.



Mikalojus Konstantinas Čiurlionis



Patarimai: 

Mūvėkite pirštines, kad muziejinės vertybės būtų apsaugotos nuo pirštų antspaudų ir pažeidimų.



Skenuodami perforuotus pašto ženklus, naudokite šviesaus pilko popieriaus foną (procesas: 5-6 pav.; nuskenuota muziejinė
vertybė: 7-8 pav.).  

Skenuodami plono arba itin plono popieriaus dokumentus, kurių abi pusės užpildytos, naudokite tokios spalvos popieriaus foną,
kokia yra rašalo ar spaudos spalva. Taip sumažinsite rašalo ar spaudos persišvietimą.
Pavyzdys: jeigu rankraštis parašytas juodu rašalu, skenuodami naudokite juodą foną (9 pav.). 



5-6 pav.



7-8 pav. 



Pa
ly

gi
ni

m
ui

: r
an

kr
aš

ti
s 

sk
en

uo
ta

s 
su

 b
al

tu
 fo

nu
10 pav. 9 pav. 



05 - Skenavimo parametrai



Skenavimo būdu sukurto originalaus skaitmeninio vaizdo parametrai:

1. formatas – TIFF;
2. skiriamoji geba – 150–900 dpi (atsižvelgiant į muziejinės vertybės dydį); iš skaidrių ir negatyvų sukurtų vaizdų – 1200–2400 dpi;
3. glaudinimas – nesuglaudintas arba LZW;
4. spalvinė erdvė – originalus skenerio spalvinis profilis; jei tokio nėra – sRGB;
5. spalvinis gylis – maksimali skenerio raiška;
6. bylos dydis – neribojamas (jei saugoma LIMIS – ne daugiau nei 500 MB);
7. vaizde gali būti užfiksuotas spalvų valdymo įrankis (juodų ir baltų pustonių skalė), muziejinės vertybės apskaitos numeris, jei yra
būtinybė – mastelio nuoroda;
8. programinės įrangos vaizdo apdorojimo filtrai (USM, Gain descreen ir kt.) nenaudojami.

Negatyvus skenuokite spalvotu režimu (RGB). 

Pagal Muziejų rinkinių valdymo ir tvarkymo nuostatus (3 priedas)



Saugojimui skirto išvestinio vaizdo (išvestinis vaizdas kuriamas iš originalaus skaitmeninio vaizdo), sukurto skenavimo būdu,
parametrai:

1. formatas – TIFF;
2. skiriamoji geba – 150–900 dpi (atsižvelgiant į muziejinės vertybės dydį); iš skaidrių, negatyvų sukurtų vaizdų – 1200–2400 dpi
(11 pav.);
3. glaudinimas – LZW;
4. spalvinė erdvė – sRGB; 
5. spalvinis gylis – 8 bitai;
6. bylos dydis – neribojamas (jei saugoma LIMIS – ne daugiau nei 500 MB);
7. ruošiant bylą, esant poreikiui, redaguojama spalva, kontrastas, ryškumas; 
8. pašalinamas spalvų valdymo įrankis, muziejinės vertybės apskaitos numeris, fonas; mastelio nuoroda, jei reikalinga, paliekama.

Negatyvus skenuokite spalvotu režimu (RGB). 

Pagal Muziejų rinkinių valdymo ir tvarkymo nuostatus (3 priedas)



Muziejinė vertybė, didesnė nei A4 

Muziejinė vertybė tarp A5 iki A4 

Muziejinė vertybė tarp A6 iki A5

Negatyvai, skaidrės 

Skiriamoji geba – ne mažiau nei 300 DPI*

Skiriamoji geba – ne mažiau nei 600 DPI*

Skiriamoji geba – ne mažiau nei 900 DPI* 

Skiriamoji geba – 1200–2400 DPI* 

→

→

→

→

* parametrai taikomi tik skaitmeninių bylų archyvavimui

11 pav.



Pavyzdys: 
Fotografijos matmenys: 10,5 x 6,3 cm
Skiriamoji geba – 900 DPI
Jeigu mažiau nei 900 DPI – suformuojama nepakankamos raiškos skaitmeninė byla, kuri netinkama archyvavimui, 
ir kurios negalima viešinti VEPIS ir EUROPEANA. 

VEPIS – www.epaveldas.lt
EUROPEANA – www.europeana.eu

Rekomenduojama skaitmeninį vaizdą į LIMIS kelti TIFF formatu.

http://www.epaveldas.lt/
http://www.europeana.eu/


Nežinomas vokiečių dailininkas



06 - Skaitmeninio vaizdo parengimas



Neretušuokite skaitmeninių vaizdų, skirtų archyvavimui ir keliamų į LIMIS.

Nešalinkite dėmių iš skaitmeninių vaizdų, skirtų archyvavimui ir keliamų į LIMIS.

Visų muziejinių vertybių, ypač grafikos kūrinių, fotografijų, žemėlapių, brėžinių, kitų popierinių muziejinių vertybių, kurių kraštinės
nelygios, skaitmeninių vaizdų neapkarpykite, palikite matomas muziejinės vertybės kraštines. 

Taip fiksuojama muziejinių vertybių būklė. 



LIMIS (pozicijos, susijusios su skaitmeniniais vaizdais, kurios turi būti užpildytos)
07 - Skaitmeninio objekto pagrindinė informacija

(Kortelė Skaitmeniniai objektai)



Skaitmeninės bylos tipas – skaitmeninė nuotrauka
Pasirinkite:
– iš prigimties skaitmeninis kultūros paveldo objektas 
– suskaitmeninto realybėje egzistuojančio objekto nuotrauka

Autorius – muziejinės vertybės fotografas

Gamintojas – muziejinės vertybės skaitmenintojas (skenuotojas)

Sukūrimo, pagaminimo data

Kitus laukus pildykite pagal turimos informacijos kiekį 
ir pagal muziejuje galiojančias tvarkas.

12 pav. 



08 - Vaizdo bylos pagrindinė informacija
(Kortelė Skaitmeniniai objektai)



Užpildykite šiuos laukus:

Skaitmeninės bylos pavadinimas (rekomenduojama, bet nebūtina)

Vaizdo byla (įkelti)

Inventorinis numeris (rekomenduojama)
Tai skaitmeninės bylos inventorinis numeris, dažniausiai atitinkantis muziejinės vertybės inventorinį numerį

Ar galima viešinti? 
Prieš viešinant įvertinkite autorių teises ir kitus ribojimus (17 pav.)

Žymuo, licencija, pareikštis (jei skaitmeninė byla viešinama, tai šis laukas privalomas)

13 pav. 



Vaizdas reprezentacijai (privaloma, jeigu viešinama bent viena skaitmeninė byla)
Vaizdas reprezentacijai: muziejinės vertybės pagrindinis vaizdas, rodomas www.limis.lt vertybių paieškos rezultatų sąraše. 

Jeigu prie vienos muziejinės vertybės aprašo prisegate kelias vaizdo bylas, kurias galima viešinti, tik prie vienos iš jų pasirinkite
požymį vaizdas reprezentacijai – Taip.

Pavyzdys: tapybos darbas su dviem vaizdais (vaizdinė ir nugarinė pusė), tai vaizdas reprezentacijai – vaizdinė pusė.
(14-15 pav.).

https://www.limis.lt


14-15 pav. 



Rūšiavimo kodas (jeigu yra daugiau nei viena byla, rekomenduojama jas surikiuoti atitinkama tvarka) 

Kaip rūšiavimo kodą galite naudoti skaičius: 1, 2... 01, 02... 001, 002 ir pan.

Pavyzdžiai: 
Jei vaizdų iki 9: 01, 02, 03… 09; 
Jei iki 100: 001, 002,… 011, 099,.. 100.

Jei yra vaizdų be nurodyto rūšiavimo kodo ir su nurodytu rūšiavimo kodu, iš pradžių pateikiami vaizdai su nurodytu rūšiavimo
kodu.



Detalioje vaizdo bylos įvedimo įvedimo formoje papildomai galite
užpildyti šiuos duomenis:

Ar originalas? 
Jeigu tai iš prigimties skaitmeninis kultūros paveldo objektas,
pažymėkite Taip
Pavyzdys: fotomenininko sukurta skaitmeninė meninė fotografija,
kuri muziejuje saugoma pagrindiniame arba pagalbiniame rinkinyje.
Požymiu Ne žymimas suskaitmenintas realybėje egzistuojantis
objektas.

Svarbu: Jeigu skaitmeninis vaizdas neviešinamas, tokiu atveju
automatiškai sugeneruojama tik miniatiūra ir žema atvaizdo kokybė.
Lauke Papildomos vaizdo bylos jums reikia paspausti Sugeneruoti
visas papildomas vaizdo bylas, taip bus sugeneruota aukšta ir
aukščiausia atvaizdo kokybė.  

16 pav. 



Adelė Velykienė



09 - Vaizdo viešinimas



Prieš viešindami skaitmeninį objektą, įvertinkite:  

Autoriaus teises
Ar tai autorinis kūrinys? Jeigu atsakymas – TAIP: Ar autorių teisės galioja? Kam priklauso autorių teisės?
https://cc.lnb.lt/ar-autoriaus-teises-tebegalioja/

Gretutines teises
Ar egzistuoja gretutinės teisės? Jeigu atsakymas – TAIP: Ar gretutinės teisės galioja? Kam priklauso gretutinės teisės?
https://cc.lnb.lt/category/zinynas/ar-galiu-paskelbti/ar-egzistuoja-gretutines-teises-ir-kokios/

Teisę į atvaizdą
Atvaizdo naudojimo atmintinė: https://cc.lnb.lt/teise-i-atvaizda-2/

Asmens duomenų apsaugą
https://cc.lnb.lt/asmens-duomenys/

Teisę į privatų gyvenimą ir Garbės ir orumo bei neleistino turinio aspektus
https://cc.lnb.lt/kitos-teises-teisiniai-apribojimai/ 

17 pav. 

https://cc.lnb.lt/teise-i-atvaizda-2/
https://cc.lnb.lt/ar-autoriaus-teises-tebegalioja/
https://cc.lnb.lt/category/zinynas/ar-galiu-paskelbti/ar-egzistuoja-gretutines-teises-ir-kokios/
https://cc.lnb.lt/asmens-duomenys/
https://cc.lnb.lt/kitos-teises-teisiniai-apribojimai/


10 - Muziejinės vertybės aprašo viešinimas
(Kortelė Pagrindiniai duomenys)



1Būtinai užpildykite lauką Tema. Tai raktinis žodis.
Viešinant muziejinės vertybės aprašą, šis laukas privalomas. 

Pasirinktų temų skaičius neribojamas. 

Nauda: lengvesnė ir greitesnė paieška.

Muziejinės vertybės, kurios viešinamos į VEPIS ir EUROPEANA, turi
atitikti pagrindinius prioritetinius kriterijus: unikalumą, turinį ir vertę,
fizinę būklę, turinio aktualumą.

Į kitas duomenų bazes – žymėti nereikia. 2
18 pav. 



Kas yra LIMIS-K?
LIMIS-K – interneto portalas: www.limis.lt 

Kas yra LIMIS-C? 
LIMIS-C – suvestinis katalogas (viešai neprieinamas), kuriame saugomas skaitmeninis turinys. 
Iš jo duomenys teikiami į LIMIS-K, VEPIS ir EUROPEANA.

Kas yra VEPIS?
Virtuali elektroninio paveldo sistema (VEPIS) – Lietuvos atminties institucijų suskaitmeninto kultūros paveldo
informacinė sistema. 
Interneto portalas: www.epaveldas.lt

Kas yra EUROPEANA?
Europos kultūros paveldo portalas: www.europeana.eu

https://www.limis.lt/
https://www.epaveldas.lt/
https://www.europeana.eu


Viešindami į VEPIS ir EUROPEANA, patikrinkite, ar muziejinės vertybės aprašas atitinka šias sąlygas:

1. Muziejinės vertybės aprašas susietas su skaitmeniniu vaizdu, kurį galima viešinti;
2. Skaitmeninis vaizdas pažymėtas požymiu Taip lauke Vaizdas reprezentacijai (Kortelė Skaitmeniniai objektai);
3. Tinkami skaitmeninio vaizdo parametrai;
4. Skaitmeninis vaizdas paženklintas žymeniu, licencija, pareikštimi (Kortelė Skaitmeniniai objektai);
5. Užpildytas laukas Tema (Kortelė Pagrindiniai duomenys);
6. Skaitmeninis vaizdas turi požymį Publikuoti į VEPIS ir EUROPEANA (Kortelė Pagrindiniai duomenys);
7. Muziejinės vertybės aprašas patvirtintas.

Išvardintos sąlygos yra tikrinamos paspaudus mygtuką Išsaugoti. Jei muziejinė vertybė neatitinka aprašytų sąlygų,
objekto išsaugoti sistema neleis ir jūs būsite informuotas apie trūkumus.





Naudingos nuorodos:

Muziejų rinkinių valdymo ir tvarkymo nuostatai: https://byt.lt/rphEL

Skaitmeninio turinio ženklinimo žinynas ir įrankiai: https://cc.lnb.lt/

Muziejinių vertybių skaitmeninimas: http://www.emuziejai.lt/

https://www.emuziejai.lt/
https://cc.lnb.lt
https://byt.lt/rphEL


KONTAKTAI

Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus filialas Lietuvos muziejų informacijos, skaitmeninimo ir
LIMIS centras (LNDM LM ISC LIMIS)

El. p.: info@limis.lt

LNDM LM ISC LIMIS Kauno regiono muziejų skaitmeninimo centras –
Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės muziejus

Kontaktinis asmuo: vyr. metodininkė Deimantė Augustinavičienė
deimante.kriksciunaite@ciurlionis.lt

Viršelis: Saulė Stanislava Kisarauskienė

mailto:info@limis.lt
mailto:deimante.kriksciunaite@ciurlionis.lt

	00 - Turinys
	01 - Muziejinės vertybės paruošimas skaitmeninti
	02 - Fotografavimas
	03 - Fotografavimo parametrai
	04 - Skenavimas
	05 - Skenavimo parametrai
	06 - Skaitmeninio vaizdo parengimas
	07 - Skaitmeninio objekto pagrindinė informacija (Kortelė Skaitmeniniai objektai)
	08 - Vaizdo bylos pagrindinė informacija (Kortelė Skaitmeniniai objektai)
	09 - Vaizdo viešinimas
	10 - Muziejinės vertybės aprašo viešinimas (Kortelė Pagrindiniai duomenys)

